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ОБСТАНОВКА СОВЕРШЕНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ,
 СВЯЗАННЫХ С ЗАРАЖЕНИЕМ ВИЧ-ИНФЕКЦИЕЙ, 

ИЛИ ДРУГОЙ НЕИЗЛЕЧИМОЙ ИНФЕКЦИОННОЙ БОЛЕЗНЬЮ, 
ИЛИ ВЕНЕРИЧЕСКИМИ БОЛЕЗНЯМИ

Обстановка совершения преступления как 
элемент криминалистической характеристики 
имеет большое значение при расследовании 
любых преступлений. В каждом преступлении 
при его анализе выявляются объекты, которые 
взаимодействуют между собой, явления и 
процессы, которые характеризуют основные 
условия объективной реальности, которая 
существовала на момент его совершения и 
дают криминалистическую информацию для 
выбора наиболее правильных путей и методов 
расследования.

В криминалистической литературе сущест-
вует два взгляда на понятие «обстановка 
совершения преступления». В узком понимании 
– это обстановка места происшествия 
(преступления); в широком – совокупность 
материальной обстановки, условий внешней 
среды совершения преступления, связи субъекта 
преступления. 

Так, понятие «обстановка преступления» 
В. Гавло рассматривает, как особенности 
связи субъекта преступления с обстановкой, в 
которой преступление готовится, совершается и 
скрывается [1, с. 176].

И. Гарифуллин рассматривает обстановку 
совершения преступления, как систему 
взаимодействующих между собой факторов до, 
во время и после совершения преступления, 
которые характеризуют место, время, состав 
соучастников и характер их взаимоотношений 
с потерпевшим, наличием (отсутствием) 
очевидцев противоправного действия и других 
факторов объективной реальности, которые 
определяют возможность, условия и другие 
обстоятельства совершения преступления [2,     
с. 37].

Анализируя преступления, связанные 

с заражением ВИЧ-инфекцией и другими 
неизлечимыми инфекционными болезнями, 
а также венерическими болезнями, удачной 
кажется позиция М. Яблокова, который под 
обстановкой совершения преступления в 
криминалистическом аспекте понимает опре-
деленную систему разного рода объектов, 
явлений и процессов, которые взаимодействуют 
между собой до и в момент совершения 
преступления и характеризуют место, время, 
вещественные, природно-климатические, произ-
водственные и другие условия окружающей 
среды, особенности поведения участников 
противоправного поведения, психологические 
связи между ними и другими факторами 
объективной реальности, которые определяют 
возможность, условия и другие обстоятельства 
совершения преступления [3, с. 52-53].

Говоря о содержании обстановки совер-
шения преступления, В. Образцов также 
включил территориальную, климатическую, 
демографическую и другие специфики реги-
она, в котором совершенно преступление, 
и обстоятельства, которые характеризуют 
непосредственно место, время, условия и другие 
особенности [4, с. 9-10]. 

И. Лузгин в обстановку совершения преступ-
ления включает действия, которые направлены на 
приготовление, совершение и после совершения 
преступления [5, с. 18].

Изучая содержание обстановки совершения 
преступления, А. Васильев, М. Яблоков отме-
чают то, что правильное понимание последнего 
в криминалистической литературе и на практике 
имеют принципиальное значение. Сужение ее 
понимания лишь к особенностям обстановки 
самого места события обязательно ведет к 
тому, что при расследовании следователи 
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сосредотачивают свое внимание лишь на изуче-
нии обстановки, места которое осматривается, не 
обращая внимание на существенные особенности 
обстановки совершенного преступления. 
Например, не фиксируют внимание на характере 
защиты объекта от преступного посягательства, 
свойствах окружающей среды в момент 
преступного события, которые влияют на ее 
ход, своеобразие поведения других участников 
преступления и тому подобное. Также 
следователи в подобных случаях не изучают 
ряд важных криминалистических особенностей 
преступлений, которые расследуются, что 
негативно влияет на ход расследования [6,              
с. 124]. 

А. Ищенко справедливо отмечает, что про-
цесс раскрытия преступления и доказывания 
происходит в основном порядке: от выявления 
изменений в материальной среде к установлению 
способа, от способа совершения преступления к 
выявлению субъекта преступления [7, с. 428]. 

В. Ермолович отмечает, что каждое 
преступление как совершается, так и скрывается 
всегда в конкретных условиях действительности 
и имеет свои пространственно-временные 
характеристики [8, с. 168]. Следовательно, 
большое значение для установления истины 
по делу имеют место и время совершения 
преступления.

Относительно таких преступлений, как 
заражения ВИЧ-инфекцией или другой 
неизлечимой инфекционной болезнью или 
венерическими болезнями, место совершения 
имеет особенное значение, поскольку является 
источником определенных следов, которые 
отображают механизм преступного действия, 
взаимоотношения преступника и потерпевшего. 
Исследование места совершения данных 
преступлений позволяет выявить, зафиксировать 
и изъять следы преступлений, установить 
способ совершения преступления и механизм 
совершенного преступления, а также установить 
обстоятельства, которые способствовали 
совершению преступления.

При анализе судебно-следственной практики, 
было выявлено, что место совершения 
преступления данной категории можно рас-
сматривать с таких позиций. 

Во-первых, место совершения преступления 
можно рассматривать, как естественно-
социальные условия окружающей среды. 
Например, по результатам исследования 
наибольшее количество преступлений предус-
мотренных статьями 130, 133 КК Украины, 

происходит в жилищных помещениях (квартиры, 
частные дома) - 68%; улицах, парке - 12%, 
подъездах - 5%; других местах - 15%.

Во-вторых, место совершения преступления 
можно рассматривать, как место, где 
непосредственно состоялось заражение ВИЧ-
инфекцией или венерической болезнью. 
Судебно-следственная практика свидетельствует, 
что при совершении данных преступлений, 
место совершения преступления ограничено 
небольшой площадью, реже встречаются 
преступления, где место их совершения имеет 
большие пространственные пределы. Например, 
когда эти преступные действия связаны с 
совершением других преступлений, таких 
как изнасилование, разбойное нападение и 
другие. Например, гражданин Ш., и гражданин 
М. познакомились с гражданкой П., вместе 
распивали спиртные напитки, а впоследствии 
совершили разбойное нападение на нее. 
Гражданке П. удалось убежать от них, но, догнав 
ее на детской игровой площадке, гражданин 
Ш., больной гепатитом «В» и «С», а также 
инфицированный ВИЧ-инфекцией, изнасиловал 
гражданку П. и заразил ее ВИЧ-инфекцией [9].

Следовательно, если место совершения 
преступления конкретизирует и индивидуа-
лизирует, то время характеризует начало, 
длительность и окончание процесса прес-
тупления, уточняет эти обстоятельства. Время 
совершения преступления, как составной 
элемент обстановки совершения преступления, 
заключает в себе не только астрономические 
данные о совершении преступления - кален-
дарной дате и поясном времени, но и всю 
совокупность часовых данных, связанных с 
преступлением: время суток, время года, время 
нахождения лица в том или другом месте.

Как и место совершения преступления, так 
и время в криминальном судопроизводстве 
выступают в качестве объекта, который познается, 
а также как средство познания других объектов, 
например, для выявления лиц, причастных 
и лиц, которые способствовали совершению 
преступления или, наоборот, для того, чтобы 
исключить причастность лиц к тем или другим 
преступным действиям. Время проходит 
сквозь всю систему криминалистической 
характеристики, сочетает между собой 
все элементы: вид венерической болезни, 
ВИЧ-инфекции или других неизлечимых 
инфекционных болезней, способы совершения 
преступления, его последствия и другие 
структурные элементы, которые находятся с ним 
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в постоянном взаимодействии.
Также часовые изменения фиксируют не вре-

мя вообще, а время совершения определенного 
обстоятельства, факта, события: приготовление 
к преступлению, непосредственную реализацию 
преступления, укрывательства следов прес-
тупления. Например, уточнение времени по 
делам данной категории позволяет установить 
возможную дату заражения ВИЧ-инфекцией или 
другой неизлечимой инфекционной болезни или 
венерической болезнью, которая способствует 
определению круга подозреваемых, проверке 
алиби и тому подобное.

Преступления связаны с заражением 
ВИЧ-инфекцией или венерическими болез-
нями происходят в основном в условиях 
неочевидности. Стоит констатировать, что в 
большинстве случаев - 71% отсутствующие 
свидетели-очевидцы преступления. Но иногда 
бывают случаи, когда существуют свидетели 
и они физическими действиями вербально 
способствуют или препятствуют совершению 
преступления.

Например, безработная гражданка С., с целью 
получения средств на наркотические средства, 
зная, что она является ВИЧ-инфицированной, 
набрала кровь в шприц. После чего она зашла 
в подъезд и ожидала жертву. Впоследствии 
совершила нападение с применением силы на 
гражданку Х., и пыталась сделать инъекцию 
ВИЧ-инфицированной кровью, требуя при 
этом деньги. Услышав шум в подъезде, на 
площадку вышла соседка гражданка Ш. Своим 
присутствием она помешала доведению 
преступления до конца [10].

Отметим, что в большинстве случаев 
преступления, предусмотренные ст.ст.130, 
133 Уголовного кодекса Украины, имеют 
одноразовый характер, то есть совершены в 
конкретное время, где преступное действие  
имеет одноразовый характер, но встречаются 
случаи, когда преступные действия продол-
жительны во времени, например, когда 
обвиняемый и потерпевший имеют длительные 
половые отношения.

Установление времени совершения преступ-
ления не только уточняет начало или конец 
определенного действия, но и в ряде случаев 
позволяет установить последовательность 
преступных события или явлений.

На практике обычно применяются меро-

приятия к установлению нескольких часовых 
отрезков. С целью установления круга лиц, 
причастных к преступлению и путей для их 
поисков; определяется весь период, в течение 
которого происходил контакт или знакомство 
потерпевшего с подозреваемым, начиная с 
момента знакомства к совершению самого 
преступления и наступлению последствий. 
Преступления, связанные с заражением 
ВИЧ-инфекцией или другой неизлечимой 
инфекционной болезни или венерической 
болезнью, иногда выступают как дополнительное 
преступление (ст. ст. 121, 122, 152, 153, 187 
Уголовного кодекса Украины), расследование 
которого происходит с расследованием другого 
преступления, причем оба преступных действия 
совершаются в одно и то же время.

Отметим, что часовые этапы преступлений, 
связанных с заражением ВИЧ-инфекцией 
или другой инфекционной неизлечимой 
болезнью или венерической болезнью могут 
быть растянуть на большой срок, поскольку от 
момента заражения к заболеванию проходит 
определенный инкубационный период (для 
каждой болезни разный). Именно поэтому, 
при расследовании преступлений, связанных 
с заражением ВИЧ-инфекцией или другой 
неизлечимой инфекционной болезнью или 
венерическими болезнями, необходимо 
установить не только факт совершенного 
преступления, но и длительность контакта 
преступника и потерпевшего, а также контактов 
преступника с другими лицами, с которыми он 
имел половые отношения, а также места, где 
происходили эти контакты.

Выяснение этих сведений позволит лицу, 
которое расследует дело, выдвинуть версии, 
обозначать круг лиц, которые имеют сведения по 
делу, и установить обстоятельства совершенного 
преступления.

Таким образом, обстановка совершения 
преступления имеет свои структурные 
элементы. По нашему мнению, к обстановке 
преступления как элементу криминалистической 
характеристики заражения ВИЧ-инфекцией или 
другой неизлечимой инфекционной болезни, а 
также венерическими болезнями, необходимо 
включать обстановку события преступления, 
которое содержит обстановку характеризующее 
подготовку к совершению преступления: выбор 
места и времени совершения преступления.
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Қылмысты ашу және тергеу жүргізу құқық қорғау органдарының аса маңызды міндеттерінің 
бірі болып табылады. Қазіргі кезде Украина аумағында АИТВ-инфекцияны, «С» гепатитін, соз 
немесе басқа да жазылмайтын жұқпалы ауруларды тарату елеулі алаңдаушылық тудырады. 

Қылмысты жасау жағдайы кез келген қылмыстың криминалистикалық сипаттамасының 
маңызды элементтерінің бірі болып табылады. Оны табу - әрекет етуші тұлғалардың өзара 
қарым-қатынасын сипаттайтын мән-жайларды анықтауға қылмыстық әрекет жасалған 
өмірдегі жағдайды талдау деген сөз. 

Қылмыс оқиғасы, оны дайындау, сондай-ақ жасалған қылмыстық әрекеттен кейін іздерін 
жасыру нақты жерде, уақытта, жарықтылықта өтеді және табиғи-климаттық, өндірістік, 
тұрмыстық және басқа да факторларға байланысты. Бұл шарттар қылмыстық әрекетке әр 
түрлі әсер етеді, қылмысқа қатысушылардың еркінен тыс немесе олардың еркімен жасалады 
және белгілі бір сыртқы ортаны, объективті шындықтың басқа факторларын сипаттайды. Өз 
кезегінде, оларды талдау қылмыс жасалған сәтте туындаған жағдай туралы криминалистикалық 
маңызды ақпарат жинауға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: АИТВ-инфекция, соз аурулар, қылмыс жасау жағдайы, тергеу.

Раскрытие и расследование преступлений являются одной из важнейших задач, стоящих перед 
правоохранительными органами. В настоящее время распространение ВИЧ-инфекции, гепатита 
«С», венерических болезней и других неизлечимых инфекционных болезней на территории Украины 
вызывает серьезную тревогу.

Обстановка совершения преступления является одним из важных элементов криминалистической 
характеристики любого преступления. Установить ее – значит выяснить обстоятельства, 
характеризующие взаимоотношения действующих лиц, проанализировать ту жизненную 
ситуацию, в которой было совершено преступное деяние.

Событие преступления, его подготовка, а также сокрытие следов после совершенного 
деяния протекают в конкретных условиях места, времени, освещенности, проявления природно-
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климатических, производственных, бытовых и иных факторов. Данные условия по-разному 
влияют на преступное деяние, складываются независимо или по воле участников преступления и в 
основном характеризуют определенную внешнюю среду, другие факторы объективной реальности. 
В свою очередь, их анализ позволяет собирать криминалистически значимую информацию о той 
обстановке, которая возникла в момент совершения преступления.

Ключевые слова: ВИЧ-инфекция, венерические болезни, обстановка совершения преступления, 
расследование.

One of the main task of our law machinery is investigation and disclosure of the crimes. Nowadays 
in Ukraine there is serious trouble which is caused by spreading of such illnesses as AIDs, hepatitis C, 
sexually transmitted diseases and other cureless infectious sicknesses.

One of the most important elements of criminalistics characteristics of any crime is the situation in which 
the crime was committed. The adjudication of the situation means the ascertainment of the circumstances 
which characterize the interpersonal relations, analyze the life situation in which the crime was committed. 

The criminal event, its preparation and the concealment of the crime trails after the crime commission 
go in the particular conditions of the location in space, of time, of the illumination and the manifestation of 
the natural, climatic and everyday factors.

The particular conditions influence the crime in different ways, assemble independently or by the 
participants’ wills and mainly it characterizes the certain external surroundings, other factors of objective 
reality. The analysis allows to collect the criminalistic significant information about the situation which 
occurred at the moment of crime commission.

Keywords: HIV infection, or venereal diseases, situation in which the crime was committed, investigation.
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